Приказ

< €0) августа 2022 года Ns 01.11 308/4

Краснодар

об утверждении Попожения о предоставлении денежной компенсации

детям  инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с

ограНиЧеНныМиВоЗМожносТяМиЗДороВья'Всл)л{ аееслиониполуIают
начальное общее, основное общее и среднее общее образование на дому в

муниципальном автономном общеобразователъном учреждении
муницип€lльного образования город Краснодар средней общеобразовательной

шкопе Ns 65 имени Героя Советского Союза Корницкого Михаила

михайловича

1. В целях реаJIизации Гфшсаза министерства образоваlлая, НаУКИ И

молодежной полпrглки Краснодарског0 кр€lя от 10 феврапя 2022 г. Ns 274 < < 6

уtверп{ дении порддков цредост€lвJIениrI  мф соIшалъной поддержки в вLце

одrоразо"о.о бесшlатною юрячею пит€lниrl за счет средсгв IФ€lевою бюдкgга

обуlаюшцпrлся 1 _ 4х кпассов в частньD( общеобразоватеJIъньD( орI tlниз€llияь

расположенньD( на терриюрии Краснодарского края и осущеcIвJUIюI IцD(

образоватешlтую деятеJьность по имеюцим юсударствеIш{ ую аккремгаIццо

основным общеобразовательным цроцр€ll\ dм€lм, учредшýJlfr\dи кOюрьD( явJUIются

местные религиозные организilIии, 0тдеJьным к€хтеюриrIм обуlаlоllцп< ся в вIце

цредост€lВI IениrI  бесшlатrrоЮ юрячеЮ питЕlниrl И денехшоЙ КОМПеНСаlЦЦ.I

детяминваJIидаIчI  (иrвалидапл),
"a

явJUIюшц{ NIся об)чшоI lцшrдася с огр€lниtlенными

возможностями'здоровья, поJryчаюцц,I i\ d начальное общее, основное общее и среднее

общее образование в Iчtу{ иIц4п€tJъньtх общеобразоватеJIъньD( организаIд{ fl( на ДОN,IР),

на осноВаниИ решениЯ rrедагогИческого совета от 30.08.2022, протокол Nь 1,

приказываю:

1. Утвердить Положение о предоставлении денежной компенсации

детям  инв€lJIидам (инвалидам), не являющимся обуrающимися с

ограниченными возможностями здоровья, в слу{ ае если они полrIают

начальное общеео основное общее и среднее общее образование на дому в

мунициП€шъноМ автономном общеобр€Lзовательном rIреждении
муницип€UIьного образования город Краснодар средней общеобразовательной

школе Jlb 65 именИ ГероЯ СоветскогО Союза Корницкого l Михаила

Михайповича (далее  Положение) (приложение j \ b 1).

2. ЗамесТителЮ директоРа ЧаryрО"Ъй и.А., ответотвенной за организацию

питания, обеспечивать горячим питанием обучающихся детейинваJIидов

(инвалидов) в соответствии с настояIцим Положением.

3. Контролъ за выполнением настоящего приказа оставЛяю за собой.

4. Приказ вступает в сипу со дня его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие о 1 сентя

,Щиректор МАОУ СОШ Ж.К. Нагимулина
ý"фф* ж

е сошNs65 il
r ./

ffi
;?i \ а сош

W

Приложение NЬ 1

К приказу МАОУ СОШ J\Ъ 65

от З0.09.2022 Ng 01.11308/4

Утверждено, введено в действие

прик€lз МАОУ СОШ J\b 65

от < < 30> >  авryста 2022 года

Ns 01.11 308/4

муниципаJIьное автономное общеобразовательное учреждение

муницип€lльно го о бр аз ования город Краснодар средняя общеоб!ЕвовательнаrI

школа Ng 65 ,r.r" Героя Советского Союза Корницкого Михаила

, принято

ческого совета

< < 3OD августа 2022

гического совета

К.Нагимулина

попожение о предоставпении денежной компенсации детяминвulлидам

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями

здоровья, меры соци€tльной поддержки в виде двухразового бесплатного

горячего питания за счет средств краевого бюджета, в сп} чае еспи они

получают начЕшьное общее, основное общее и среднее общее образование на

дому в муниципальном автономном общеобр€} зовательном )цреждении
муниципально го обр азования город Кр аснодар средней общеоб_разоватепьной

шкопе Ns 65 имени Героя Советского Союза Корницкого Михаила

михайловича

1. Настоящее Положение О предоставлении денежной компенсации

детяминв€tлидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с

ограниченными возможностями здоровъя, меры соци€} льной поддержки в виде

д"уrр* ового бесплатного горячего питания за счет средств краевого бюджета,

в слfiае если они получают начаJIъное общее, основное общее и среднее общее

образование на дому в муниципальном автономном общеобразовательном

учреждении муницип€lльного образования город Краснодар средней

Ъбчеобразовательной школе Jф 65 имени Героя Советского Союза Корницкого

михаила Михайловича устанавливает процедуру и механизм предоставления

денежной компенсации детяминв€UIидам (инвалидам), не явпяющимся

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, меры социЕtльнои

поддержки в виде двухразового бесплатного горячего питания за счет средств

,* c$: i] ] ]Pa7.ra."* aoJ

с
ц(

ч
tq,
аtЦ

fl"',9] ry'
'q ý !: :  / '
\ * j/ }
.r= :Jl;

ЁЕца

w

aJ

краевого бюджета, в случае если они получают начальное общее, основное об

щее и среднее общее образование в муниципапьных общеобразовательных ор

ганизациях на дому (далее соответственно  муниципыIьные школы, денежная

компенсация).

2. Под детьмиинв€tпидами (инвалидами), не явJIяющимися обуlающими

ся с ограниченнЫми возмОжностяМи здороВья, получающими начаJIъное общее,

основное общее и среднее общее образование в муниципапьной общеобразова

тельЕой организации, понимаются несовершеннолетние и совершеннолетние

физическиъ пица, инвапидность которых подтверждена соответствующими до

кументами, и которые не имеют статуса об;пrающегося с о| раниченными воз

можностями здоровъя (далее  обуIающиеся).

3. ,щенежная компенсация предоставляется одному из родителей (закон_

ных представителей, опекунов, приемных родителей) общающегося либо са

N{ о* У оОуruочемуся в слrIае приобретения им полной дееспособности, осваи

вающему оa"о"""rе общеобразовательные программы начЕUIьного общегоо ос

новного общего и среднего общего образования в муницип€lпьных школах на

дому (далее  заявитель).

4. .Щенежная компенсация предоставляется в периоды с 1 янраря по 31

мая и с t оентября по 31 декабря соответствующего финансового года исходя

из:

количества уrебных дней обучения на дому обучающегося в месяц, уста_

новленных распорядительным актом муниципальной школы;

размера денежной компенсации в денъ, равного для обуlающихся муни

ципапьных общеобразовательных организациях:

1  4х кпассах  норматr"у об..печения одноразовым бесплатным горя

чим питанием обуlающихся, определяемого правовым актом органа исполни

тепьной власти Краснодарского Крш, осуществпяющего государственное

управление в сфере^ образования, на о.r.р.д"ой финансовый год и на плановый

период из расчета стоимости набора продуктов питания на одного обrIающе

гося;

5  11х кпассах  нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горя

чим питанием обучающихся, определяемого правовым актом органа исполни_

тельной впасти Краснодарского Крш, осуществпяющего государственное

управпение в сфере^ образования, на о.r.р.д"ой финансовый год и на плановый

период из расчета стоимости набора 11родуктов питания на одного обучающе

гося.
5. Суммарное количество учебных дней при выплате денежной компен

сации за соответствующий финансовый год для обучаюrт\ихся 1х классов не

можеТ превышать tOS дней, Ббу"чrощихся2  t2x* JlaccoB при 6дневной уче6
сации

ноЙ неделе не может превышать 2О4 дней и при 5дневной учебной недепе не

может превышатъ 170 дней.
6. Для поJryчения

в муниципальную школу,
денежноЙ компенсации з€L{ витель обрапIается

в которую зачислен обучающийся, с змвлением

о предоставлении денежной компенсации по форме согласно приложению

к настоящему Положению (далее  заявление).

7. Щля предоставления денежной компенсации заявитель представляет

в муниципальную школу следующие документы:
з€UIвJIение;

копия справки, подтверждающей факт установлениrI  инваJIидности, вы

данной федеральным государственным учреждением медикосоци€tльной экс

пертизы;
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного

из родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей) р

случае, если обучающийся явпяется несовершеннопетним, в ином слr{ ае

предоставляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность со

вершеннолетнего обуlающегося;
копию страхового свидетельства

ния;
сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, от

крытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;

заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и

обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Решение о назначении денежной компенсации оформляется распоряди

тельным актом образовательной организации В течение 5 рабочих дней со дня

предстаВления заявителем документов, укЕванных в пункте 7 настоящего По

nb* .rnr". Расчет размера денежной компенсации производится с даты подачи

заявпения.

9. МуниципЕLJIьн€Iя шкопа принимает решение об откЕlзе в нtвначении де

нежной компенсации в случае, если:

а) для получения денежной компенсации

не относящееся к категории цраждан, указанных в

обязательного пенсионного страхова

обратилосъ" лицо,

пункте 2 настоящего

Положения;
б) зЕивителем представлен непопныЙ пакет документов2 ук€lзанныХ

в пункте 7 настоящего Положения.

заявитепь о принятом решении об отказе в н€вначении денежной компен,

сации уведомJIяется муниципалъной школой в письменном виде в течение 5 ра

бочих дней с даты подачи заrIвления с указанием причины отказа.

после устранения недостатков, указанных в подпункте llбll tryнкта

настоящего Положения, заявитель может повторно обратиться

муниципЕtльную шкоJIУ для предоставленшI  денежной компенсации.

10.Выплата денежноЙ компенсации производится ежеМеСЯчнО, Не ПОЗД

нее 8го числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляет

ся,задекабрь  до 31 декабря текущего финансового года.

11. Предоставление денежной компенсации осуществляется путем пере

чиспениrI  денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной

организации Р оссийской Ф едерац ии на имя заявителя.

| 2,Предоставление денежной компенсации прекраЩаетсЯ со днЯ наступ

9

в

пения обстоятельств, укЕванных в пункте 16 настоящего Порядка,

выппачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем ме

сяце.

13. Щенежная компенсация, изпишне выплаченная заявителю вследствие

непредставлениrI  или несвоевременного представления необходимьIх сведении,

а также представления документов, содержащих заведомо недостоверные све_

дения, подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций в

соответствии с .rу"* "о} ,,I  t4 настоящего Порядка, а при прекращении выплаты

денежной компенсации возмещается заявителем,

14. Удержание излишне выплаченной суммы денежной :Y:: : :y
производится при получении согласия заявителя в сроки, установпенные уве_

домление, * у"iципальной школы. В случае непредставпения заявителем со_

гласия в установленные уведомлением сроки удержание излишне выплаченных

сумм из сумм последующих денежных компенсаций производится в соответ

ствии с пунктом 15 настоящего Порядка,

15.В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной суммы

денежноЙ компенсац ии из сумм последующих денежных компенсаций ипи от

ее добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке,

16. осноВаниямИ для преКращениrI  выпJIатЫ денежнОй компенсации яв,

ляются:
а) изменение формы обучения обучающегося;

б) смерть обучающегося;

в) выезд обучающегося на постоянное место жительства за предеJIы

ципальной школой;

д) выбытие обуrающегося из образовательного процесса на дпительное

лечение в течение уlебного года на основании распорядительного акта муни

ципапьной школыi ,
е) обращение заявителя с заявпением о прекращении выплаты денежнои

компенсации.
17. В слr{ ае наступления обстоятепьств, указанных в !УНкте

16 настоя

щего Порядка, ."йп" обязан сообщить о таких обстоятельствах в

муниципальную школу в течение 5 рабочих дней со дня их наступления,

18. основаниями для приостановления выплаты денежной компенсации

являются:
а) лишен ие илиоцраничение родитепьских прав (прекращение прав и обя

занностей опекуна или попечителя) заявителя, которому предоставлена

выплата денежной компенсации;

б) признание заявитепя судом безвестно отсутствующим или объявление

умершим; _ .

в) смерть зzUIвителя, которому предоставлена выппата денежной компен_

сации;
г) признание заявителя судом недееспособным или ограниченно дееспо_

собным;

,7

д) усыновление обучающегося третьиNI  лицом, не являющимся заяВиТе

лем, которому шредоставлена выплата денежной компенсации.

В случае наступления одного из обстоятелъств, предусмотренныХ НаСТО

ящим гryнктом, выплата денежной компенсации приостанавпивается с 1 числа

месяца, следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее обстоя

тельство.

решение о приостановлении выплаты денежной компенсации принимает

ся в форме распорядитепьного акта муниципапьной школы не позднее пяти ра

бочих дней со дня наступления обстоятельства, предусмотренного настоящим

пунктом.
Муницип€Lльн€lя школа уведомляет заявителя о приостановлении

выплаты денежной компенсации в течение трех рабочих дней со дня принятия

решениrI  о приостановлении такой выплаты.

19. В слуrае принятия решения о приостановлении выплаты денежной

компенсации заявителю и обращения другого родителя (законного представи

теля, представителя) обучающегося с заявлением о выплате денежной компен

сации мунициП€tльная школа в течение пяти рабочих дней со дня подачи з€lrlв

ления осуществляет перерасчет размера денежной компенсации за период ее

приостановления.
Возобновление выплаты денежной компенсации осуЩестВляеТСЯ СО ДНЯ,

следующего за днем поступления соответствующего заявлениrI  в муницип€tJIь_

ную школу от другого родитеJuI  (законного представителя, представителя) обу

чающегося с приложением документов, предусмотренных пунктом 7 настояще

го Порядка.

решение о возобновлении выплаты денежной компенсации принимается

в форме распоряДитеJIьноГо акта мунициПальноЙ школы не позднее пяти рабо
чих дней с даты поступления заявления о выплате денежной компенсации,

предусмотренного настоящим пунктом.
20.,Щенежн€ш компенсация предоставляется уполномоЧенныМ ОРГаНОМ,

под которым понимаются муниципальные школы.

Приложение
к ПоложениIо о предоставлении

денежной компенсации

детяминв€LлидаI \d (инва"гlидам), не

являющимся обучающимися с

ограниченными возможностями

здоровья, при предоставлении меры

социальной поддержки в виде

двухразового бесплатного горячего

питания за счет средств краевого

бюджета, в слуrае если они получЕlют

начальное общее, основное общее и

среднее общее образование в

муниципальной общеобразовательной

организации на дому

Форма

в, "1,q
(наиме нование ууницип€tльнои

оOщеоОразочательнои
организации)

от
G
(dаконного представителя, / опекуна,
приемного родителя) или ооrIающе_
гбся (в слгIае_ приооретениrI  им
полной дееспосоОно

сти)

Адрес фактического проживания:

(индекс, район, населенный пункт,
улица, дом, квартира,

контактный телефон:

(домашн ий, сук€ванием кода города, мобильный)

заявление

В соответствии с законами Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. Jф

805кЗ,,о наделении органоВ местного самоуправления муниципаJIьных

образований Краснодарского края отдельными государственными полномо

чиями в област" .оцruпьной сфры" и от 1б июля 2013 г. Jф 2770,кЗ "об об

разовании в Краснодарском крае" прошу предоставитъ мне ежемесячную де

нежную компенсацию за ребенкаинвалида (инвалида), не являющегося

нио на дому в соответствии с прикtlзом

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

20 г. Лъ

.Щенежную компенсацию тrрошу пер9числять

на счет заявителя N9 , открытыи

в

БИК (9 цuфр)
ИНН (I0 цuфр)

J\b пластиковой карты

перечень прилагаемых к заrIвлению документов :

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Co.n*  обработку персон€шьных данных в соответствии с действуюI ,цим

законодательством Российской Федерации, соотвотствующее согласие прилагается к

настоящему заявлению.

правильность и достоверность предатавленных мною сведений подтверждаю,

предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации,

.Щата 20 Подпись (